MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Diretor,

MANIFESTACAO

Conforme tratativas preliminares ja empreendidas entre os respectivos PGJs e Coordenadores de Centros de Apoio de Defesa do
Patrimonio Piblico dos Estados da Bahia e Pernambuco, venho, pelo presente, na condi¢do de Gerente do Projeto Transparéncia nos Festejos Juninos,
solicitar, com maxima urgéncia, os bons préstimos desta Diretoria a fim de dar prosseguimento nos termos deste processo de celebragao de acordo de
cooperagdo técnica entre o MPBA e o MPPE para cessdo do sistema do painel de Transparéncia dos Festejos Juninos ao MPPE.

A urgéncia se justifica na proximidade dos festejos e, portanto, na necessidade de pronto acesso a tecnologia necessaria pelo Cessionario para
que possa desenvolver a sua ferramenta em tempo habil para os festejos deste ano de 2024.

Segue, em anexo, sugestdo de minuta adaptada daquela que serviu a celebragdo de acordo de cooperagdo técnica entre 0 MPBA ¢ o MPRN
para cessdo do sistema Confucio.

Solicita, outrossim, seja a minuta encaminhada a DTI para analise de seus termos naquilo que lhe competir.
Atenciosamente,
Frank Ferrari

Promotor de Justica

Gerente do Projeto Transparéncia nos Festejos Juninos

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 01/04/2024, as 17:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1012776 e o codigo CRC 9BDFA125.
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MINISTERIO PUBLICO
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Prezada Thalita,

DESPACHO

Conforme alinhamento prévio com a Assessoria Especial do Gabinete, encaminho para providéncias de analise, ajustes ¢ encaminhamentos
necessarios.

Lembrando que trata-se de um projeto prioritario em virtude das proximidades dos festejos Juninos.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 01/04/2024, as 17:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1012807 e o cddigo CRC 69B4482F.

19.09.47717.0008439/2024-50 1012807v2
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DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA E O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A
FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE
TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA,
CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em
Salvador/BA, doravante denominado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO- MPPE,
com sede na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antoénio CEP 50.010-240 - Recife / PE CNPJ:
24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Marcos Anténio
Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante denominado CESSIONARIO,
celebram, por forga do presente instrumento e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os
principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que o Ministério Publico do Estado da Bahia desenvolveu o painel de transparéncia
dos festejos juninos, uma ferramenta tecnologica que confere transparéncia aos investimentos
publicos referentes a realizago de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a
diversos segmentos da sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizag&o e eficiente execugdo dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que a tecnologia empregada no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposi¢cdo da informac3o ao publico é perfeitamente replicavel por instituicdes
parceiras para quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizacdo de
festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condigdes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a Cessdo do Sistema do “Painel de
Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo MPBA, para conferir transparéncia aos investimentos
publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informagées
a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.
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Paragrafo Primeiro. E vedada a transmiss3o parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a outra
pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia do CEDENTE, observadas as disposicdes de propriedade
intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informacdo e demais dispositivos que visem evitar
0 Uso e a apropriacdo indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. O CEDENTE possui todos os direitos de propriedade intelectual dos softwares

desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema e quaisquer cdpias de softwares, os
guais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual do MPBA.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPBA

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em sua
versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cddigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento de
todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepcao,
manutencao e atualizagdes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantagao do sistema, conforme possibilidade da equipe do
MPBA, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configuracdo do ambiente
no Datacenter do MPBA;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO qualquer alteragdo no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as correcdes quando

realizadas.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que |he forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extincdo imediata da cooperacao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizacao;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” do MPBA;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do Sistema, apds comunicar o
CEDENTE;

3.6. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementacdo da ferramenta no ambito do MPPE;

3.7. Implementar as configuracdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.
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4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o havera repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execuc¢do deste Acordo.
Os servicos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperacao mutua,
razdo pela qual ndo se consigna dotacdo orcamentdria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. O CEDENTE ndo dard nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério Publico do
Estado de Pernambuco receberd os cddigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunicagdo com a equipe de trabalho do MPBA.

5.2. O CEDENTE n3o se responsabiliza pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos que
0S mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. O CEDENTE e os desenvolvedores de sua equipe estao livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, a¢des, danos ou reclamacgdes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucdo total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execugao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica do MPBA e do MPPE competird dirimir as duvidas
gue surgirem na execugao do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administra¢des Superiores
acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo Unico. Os gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica anotardo, em registro proprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execugdo do objeto, tomando as providéncias necessdrias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extincdo,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicac¢do escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas cldusulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forca de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.
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8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICIDADE

8.1. Cabera ao MPBA providenciar a publicagdo do extrato do presente TERMO no Didrio da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugdo deste Acordo os termos da Lei Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021, no
qgue couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questfes decorrentes da execucdo do
presente Acordo de Cooperacdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus representantes,
este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus regulares efeitos,
fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador, __ de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)
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ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTICA E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE
DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:
(SEI - MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Endereco: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsdavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03
Endereco: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Ant6nio CEP 50.010-240 - Recife / PE
Telefone: (81) 3182-7000 / (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br
Nome do responsavel: Marcos Antonio Matos de Carvalho

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justica do Estado do Rio Grande do Norte



wpe

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software | Inicio Término

do Sistema do Painel de

Transparéncia dos  Festejos A partir da publicagao 60 (sessenta) meses, contados da data

Juninos nos Municipios do da publicagdo

Estado da Bahia.

Identificacdo do Objeto:

Cessdo do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelo MPBA,
para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizac3o de eventos festivos —
sobretudo os juninos -, oferecendo informagdes a sociedade, aos membros do parquet, das demais
instituicBes de controle e aos gestores publicos.

Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizagao e eficiente aplicagdo dos
recursos publicos destinados a realizac8o de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagdes referentes a
aplicagdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuac3o fiscalizatoria (preventiva e repressiva) por parte das instituicdes
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contrata¢des futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econémico-social regionais;

e Estimular a aproximac3o e o dialogo interinstitucional republicano entre institui¢cSes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erario;

Justificativa da proposicdo:

Necessidade de subsidiar a atuacio das instituicbes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizagdo/realizag3o das contratagdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizagdo contemporanea de dados e informagdes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Alinhamento estratégico MPBA
Estratégia 4.2: Promover a transparéncia das gestdes e contas publicas em todo o estado.

Iniciativa estratégica 4.2.2: Elaborar e implementar projeto visando estimular a participacdo da
sociedade na elaboragdo, conhecimento e fiscalizagdo das contas publicas.

Iniciativa estratégica 4.2.5: Promover medidas extrajudiciais ou judiciais para implementagdo e
fiscalizagdo dos instrumentos de transparéncia da gestio publica estadual e municipal previstos na
Lei Complementar n2 101/2000, Lei Federal 12.527/2011 e demais normas de regéncia.
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Setores envolvidos no

MPBA:

Meta Unica

Pernambuco.

Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTlI

Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protegio a Moralidade Administrativa — CAOPAM

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de 6rg3os fiscalizadores e sociedade aos
dados relacionados as contratagdes publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA

PRAZO

META

RESPONSAVEL

Assinatura do Acordo de
Cooperag3o entre os
entes.

Estabelecer cooperagdo mutua
entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia— MPBA e
Ministério Publico do Estado de
Pernambuco

MPBA e MPPE

Publicagcdo do extrato do
instrumento de
cooperacao e indicagao
de representantes

Quinto dia util do
més seguinte ao de
sua assinatura.

Dar publicidade a parceria firmada

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

MPBA

MPBA e MPPE

Reunido online entre os
participes para
implantagéo da

Ferramenta

de 2024

Disponibilizar a ferramenta no
ambito do MPBA

MPBA e MPPE

Apresentagdo de
resultados da parceria

A cada 12 (doze)
meses contando da
data de publicagcdo
do instrumento, se
houver necessidade

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

MPBA e MPPE

ReuniGes de ajustes e
acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperagéo Técnica

Quando houver
necessidade, durante
a duragdo do
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

MPBA e MIPPE
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APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdo que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo Ministério Publico do Estado
da Bahia, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos
festivos — sobretudo os juninos, oferecendo informagbes a sociedade, instituicées de controle e
gestores publicos e autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador, __ de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)
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DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente, conforme solicitagdo contida na manifestagéo proferida pelo Exmo. Promotor de Justiga, Frank Monteiro Ferrari

(doc. 1012776), a DTI para analise e manifestagao acerca da minuta do Acordo de Cooperagao Técnica a ser celebrado entre este Ministério Publico do Estado da

Bahia e o Ministério Publico de Pernambuco objetivando a "Cessdo do Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo MPBA, para
conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informagoes a sociedade,
institui¢ées de controle e gestores publicos".

Neste sentido, procedemos com a juntada da minuta do Acordo de Cooperagdo e respectivo plano de trabalho editada conforme padrio institucional (doc.
1013569).

Ap0s, solicitamos a devolugdo do expediente para procedermos com as demais providéncias cabiveis.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula

seil o

assinatura
eletrénica

2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 02/04/2024, as 11:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1013596 e o codigo CRC A611EC2A.

19.09.47717.0008439/2024-50 1013596v4
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MANIFESTACAO

A DCCL,

Cumprimentando-os cordialmente, apresento minuta (1016206) do Acordo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre este Ministério
Publico do Estado da Bahia e o Ministério Piblico de Pernambuco objetivando a "Cessdo do Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”,
criado pelo MPBA, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo
informagées a sociedade, institui¢oes de controle e gestores publicos" com altera¢des propostas pela DTI.

Os focos das alteragdes (destacadas na cor verde) foram: (i) manter a governanga tecnologica do “Painel de Transparéncia dos Festejos
Juninos” com o MPBA e (i) implementar o conceito de desenvolvimento colaborativo para futuras evolugdes e corre¢des no funcionamento do mesmo.

Continuamos a disposicao.

Atenciosamente,

-
Se|! [3 Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 03/04/2024, as 15:09, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1016189 e o cédigo CRC F124A386.

19.09.47717.0008439/2024-50 1016189v2
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA E O MINISTERIO PUBLICO DE
PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO
SISTEMA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.142.491/0001-66, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e
domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DE
PERNAMBUCO- MPPE, com sede na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Anténio CEP 50.010-
240 - Recife / PE CNPJ: 24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de
Justica Dr. Marcos Antdnio Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante
denominado CESSIONARIO, celebram, por for¢a do presente instrumento e em conformidade com
o disposto na Lei Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito
Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que o Ministério Publico do Estado da Bahia desenvolveu o painel de transparéncia
dos festejos juninos, uma ferramenta tecnoldgica que confere transparéncia aos investimentos
publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a
diversos segmentos da sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizagdo e eficiente execucdo dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que al tecnologial empregadal no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposi¢do da informagdo ao publico _ por
instituicbes parceiras para quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a
realizacdo de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica, mediante as cldusulas e condigdes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacao Técnica tem por objeto a Cessdao do - do “Painel de
Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo MPBA, para conferir transparéncia aos
investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informacgdes a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.
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Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a
outra pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia do CEDENTE, observadas as disposicdes de
propriedade intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informacdo e demais dispositivos
gue visem evitar o uso e a apropriacdo indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. O CEDENTE possui todos os direitos de propriedade intelectual dos softwares
desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema e quaisquer cdpias de softwares, os
quais sao de titularidade e incorporam a propriedade intelectual do MPBA.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPBA

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em
sua versao atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento
de todos os dados, documentos e elementos de informacdes pertinentes a tecnologia de concepgao,
manutencao e atualizagbes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantacdo do sistema, conforme possibilidade da equipe do
MPBA, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configuragdo do

ambiente no Datacenter do M-PBA-;
2.4. Comunicar ao CESSIONARIO gqualgueralteracio - no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢des quando
realizadas.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
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transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extingdo imediata da cooperagdo;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizacao;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” do MPBA,;

3.4. Apresentar sugestBes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do Sistema “Painel de Transparéncia
dos Festejos Juninos”, apds do CEDENTE;

3.6. Indicar equipe Técnica responsdvel pela implementacdo da ferramenta no ambito do MPPE;

3.7. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o havera repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execucao deste Acordo.
Os servicos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de coopera¢cdao mutua,
razao pela qual ndo se consigna dotacdo orcamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. O CEDENTE ndo dara nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério Publico
do Estado de Pernambuco recebera os cddigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunica¢do com a equipe de trabalho do MPBA.

5.2. O CEDENTE ndo se responsabiliza pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos que
0S mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. 0 CEDENTE e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, ac¢des, danos ou reclamagbes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas cldusulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucao deste acordo.
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6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica do MPBA e do MPPE competird dirimir as
duvidas que surgirem na execucdo do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administracdes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperacgdo Técnica anotardo, em registro préprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execu¢do do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo serd de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extingao,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicac¢ao escrita, pelo nao cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forca de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICIDADE

8.1. Caberd ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia Util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugao deste Acordo os termos da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucdo do
presente Acordo de Cooperagdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus

representantes, este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus
regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador,  de de 2024.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, COM A
FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS
FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:
(SEI- MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques
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Cargo/Funcdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03
Enderego: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE
Telefone: (81) 3182-7000/ (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br
Nome do responsavel: Marcos Anténio Matos de Carvalho

Cargo/Func3o: Procurador-Geral de Justica do Estado do Rio Grande do Norte

2 — DESCRIGAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUGCAO

Compartilhamento do Software | Inicio Término
do Sistema do Painel de
Transparéncia dos  Festejos
Juninos nos Municipios do
Estado da Bahia.

A partir da publicacdo 60 (sessenta) meses, contados da
data da publicacao

Identificacdo do Objeto:

Cessdo do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelo MPBA,
para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos —
sobretudo os juninos -, oferecendo informagdes a sociedade, aos membros do parquet, das demais
instituicdes de controle e aos gestores publicos.

Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizacdo e eficiente aplicacdo dos
recursos publicos destinados a realizacdo de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informacGes referentes a
aplicacdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuacéo fiscalizatéria (preventiva e repressiva) por parte das instituicGes
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratagdes futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econédmico-social regionais;

e Estimular a aproximacdo e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicdes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erdrio;
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Justificativa da proposicao:

Necessidade de subsidiar a atuacdo das instituicdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizacdo/realizacdo das contratagdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizacdo contempordnea de dados e informacbes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Alinhamento estratégico MPBA
Estratégia 4.2: Promover a transparéncia das gestdes e contas publicas em todo o estado.

Iniciativa estratégica 4.2.2: Elaborar e implementar projeto visando estimular a participacdo da
sociedade na elaborag¢do, conhecimento e fiscalizagdo das contas publicas.

Iniciativa estratégica 4.2.5: Promover medidas extrajudiciais ou judiciais para implementacdo e
fiscalizagdo dos instrumentos de transparéncia da gestdo publica estadual e municipal previstos na
Lei Complementar n2 101/2000, Lei Federal 12.527/2011 e demais normas de regéncia.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenadoria de Tecnologia da Informacgao — CTI
Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protecdo a Moralidade Administrativa — CAOPAM
Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de orgaos fiscalizadores e sociedade

aos dados relacionados as contratacdes publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Pernambuco.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de Estabelecer cooperagdo mutua
Cooperac3o entre os entre o Ministério Publico do
entes. | = T Estado da Bahia— MPBA e MPBA e MPPE
Ministério Publico do Estado de
Pernambuco

Publicacdo do extrato do

instrumento de Quinto dia dtil do Dar publicidade a parceria firmada MPBA
cooperacdo e indicacdo més seguinte ao de o )
N e — Possibilitar o fiel acompanhamento MPBA e MPPE

sua assinatura. do instrumento celebrado

Reunido online entre os de 2024 Disponibiliz'ar a ferramenta no
participes para ambito do MPBA
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atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperacdo Técnica

a duracao do
instrumento

do instrumento celebrado

implantagdo da MPBA e MPPE
Ferramenta
A cada 12 (doze)
N meses contando da s .
Apresentacdo de . . |Possibilitar o fiel acompanhamento
. data de publicacdo )
resultados da parceria ) do instrumento celebrado
do instrumento, se MPBA e MPPE
houver necessidade
Reunides de ajustes e
J Quando houver
acompanhamento das . o .
necessidade, durante|Possibilitar o fiel acompanhamento| MPBA e MPPE

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperacao que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realiza¢éGo de
eventos festivos — sobretudo os juninos, oferecendo informag¢des a sociedade, instituicées de controle
e gestores publicos e autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador, __ de

de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho

Procurador-

Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhamos o procedimento ao Exmo. Promotor de Justi¢a. Dr. Frank Ferrari, para analise acerca do Acordo de Cooperagao Técnica a ser celebrado entre
este Ministério Piblico do Estado da Bahia e o Ministério Publico de Pernambuco objetivando a "Cessdo do Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos
Juninos”, criado pelo MPBA, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realiza¢do de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informagdes a sociedade, institui¢oes de controle e gestores publicos",_acrescido das alteracdes propostas pela Diretoria de Tecnologia da
Informacio, conforme manifestacio n°1016189.

Neste sentido, procedemos com a juntada da minuta do Acordo de Cooperagdo e respectivo plano de trabalho em formato PDF (doc. 1016310), visando facilitar
a sua visualizagdo dentro do proprio sistema SEIL

Havendo necessidade de ajuste/sugestdes de altera¢des, solicitamos a devolucdo do expediente, com Despacho indicando as proposigdes, para adequagdo do
instrumento.

Nao havendo necessidade de ajuste, solicitamos a devolugao do expediente com manifestagao acerca da validagdo do Termo para que possamos proceder com o
encaminhamento devido.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elabora¢ao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula |

-
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 02/04/, 0, 4a1s : 3f43aconfArme Nto v ormati®o n7 045ade : 3 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser confrida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o codigo °eriAcador 1016344 e o codigo CRC B7348BDB.

19.09.47717.0008439/2024-50 1016344v3
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MANIFESTACAO

A DCCL,

Cumprimentando-os cordialmente, venho, pelo presente, manifestar concordancia com a integralidade das alteragdes/acréscimos promovidos
pela DTL

Ademais, informo que, em razdo da superveniente necessidade de inclusdo das demais institui¢des parceiras na avenga, faco a juntada da anexa
minuta atualizada (inclusive com as alteragdes sugeridas pela DTI).

Saliento, ainda, que as inclusas instituicdes parceiras ja foram consultadas e manifestaram concordancia com os termos da minuta de acordo
que segue anexa.

Por fim, solicito maxima urgéncia na tramitagdo do presente processo administrativo, a fim de possibilitar o acesso das tecnologias do painel
pelo MP/PE.

Att.,
Frank Ferrari

Promotor de Justi¢a

Gerente do Projeto Transparéncia nos Festejos Juninos

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 03/04/2024, as 16:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1016412 e o cédigo CRC 507E76C7.

19.09.47717.0008439/2024-50 1016412v2
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MANIFESTACAO

Em tempo, solicito a remogao do topico "Alinhamento estratégico MPBA" inserido no plano de trabalho da minuta retro.

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 03/04/2024, as 16:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1016476 e o codigo CRC 156A091C.

19.09.47717.0008439/2024-50 1016476v2
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DA BAHIA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO
TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA E, DE
OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE
TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.142.491/0001-66, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e
domiciliado em Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE, por intermédio da sua Presidéncia, com sede
na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA,
CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 14.674.303/0001-02, neste ato representado pelo
Presidente, o Conselheiro Marcus Vinicius de Barros Presidio, residente e domiciliado em
Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-TCM/BA, por intermédio da
sua Presidéncia, com sede na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - 32 andar - Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n@
32.634.420/0001, neste ato representado pelo Presidente, o Conselheiro Francisco de Souza
Andrade Netto, residente e domiciliado em Salvador/BA;

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede no Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Contas Dra. Camila Luz, residente e domiciliada em Salvador/BA; e

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede na Av. 4, n2. 495 - 32 andar, - CAB — Salvador - BA, CEP 41.745-002,
neste ato representado pela Procuradora-Geral de Contas Dra. Aline Rego, residente e domiciliada
em Salvador/BA,

doravante denominados CEDENTES e o MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO- MPPE, com
sede na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Ant6nio CEP 50.010-240 - Recife / PE CNPJ:
24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Marcos Anténio
Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante denominado CESSIONARIO,
celebram, por for¢a do presente instrumento e em conformidade com o disposto na Lei Federal n?
14.133 de 19 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente,
os principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:
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CONSIDERANDO que os CEDENTES, em parceria, desenvolveram o painel de transparéncia dos
festejos juninos, uma ferramenta tecnoldgica que confere transparéncia aos investimentos publicos
referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a diversos
segmentos da sociedade, instituicGes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizacdo e eficiente execucao dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que as tecnologias empregadas no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposi¢ao da informagdo ao publico sdo repliciveis por instituicGes parceiras para

quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizagao de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelos CEDENTES,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica, mediante as cldusulas e condigdes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto a Cessdo do “Painel de Transparéncia
dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir transparéncia aos
investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informacgdes a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” é composto por Portal WEB para acesso
pelo publico em geral, ferramenta de analise de dados (Bl - business intelligence) integrada ao Portal
WEB e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para lancamento e gestdao das informacdes
referentes aos festejos.

Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a
outra pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia dos CEDENTES, observadas as disposicdes de
propriedade intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informacdo e demais dispositivos
gue visem evitar o uso e a apropriacao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. Os CEDENTES possuem todos os direitos de propriedade intelectual dos
softwares desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema, o Bl e quaisquer cdpias de
softwares, os quais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual dos CEDENTES.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteracdo unilateral, total ou parcial, que
envolva modificacdo dos codigos-fonte do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, exceto as
necessarias para adequacdo ao seu ambiente tecnoldgico.

Paragrafo Quarto. Os CEDENTES e o CESSIONARIO poder3do manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, conforme as metodologias e as
condi¢Ges estabelecidas pela equipe técnica dos CEDENTES.

Paragrafo Quinto. N3o estdo incluidos no presente Acordo de Cooperac¢do Técnica equipamentos ou
licencas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implantag¢do e utilizagdo do
“painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” pelo CESSIONARIO.
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2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em
sua versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento
de todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepgao,
manutencdo e atualizagdes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantagdo do sistema, conforme possibilidade das equipes dos
CEDENTES, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configuracdo do
ambiente no Datacenter do MPPE;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO altera¢des no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢cdes quando
realizadas.

2.6. Realizar a governanca tecnoldgica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que
engloba a gestdo das evolugbes, corregcdes e desenvolvimento colaborativo de melhorias e
retificacdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extin¢do imediata da cooperagdo;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabiliza¢do;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos
Festejos Juninos”, apds comunicagdo e concordancia dos CEDENTES;

3.5.1 As evolucdes tecnoldgicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas
tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;

3.5.2 Em caso de evolucdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser
projetadas para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.6. Indicar equipe Técnica responsdvel pela implementacdo da ferramenta no ambito do MPPE;

3.7. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.



s

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o haverd repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execucdo deste Acordo.
Os servigos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperagdo mutua,
razao pela qual ndo se consigna dota¢do orcamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. Os CEDENTES ndo dardo nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério
Publico do Estado de Pernambuco receberd os cédigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e
adequar necessidades em comunica¢ao com as equipes de trabalho dos CEDENTES.

5.2. Os CEDENTES ndo se responsabilizam pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos
gue 0s mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. Os CEDENTES e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, ac¢Oes, danos ou reclamagdes (incluindo despesas, custo e honordrios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdao executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucgao total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperagao Técnica dos CEDENTES e do MPPE competirdo dirimir as
duvidas que surgirem na execuc¢do do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administragdes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica anotardo, em registro préprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execu¢do do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extingado,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicacdo escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forca de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE
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8.1. Caberd ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletrénico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serdao resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugao deste Acordo os termos da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucdo do
presente Acordo de Cooperacdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, este instrumento em 6 (seis) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus
regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador,  de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DA BAHIA
Francisco de Souza Andrade Netto
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
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Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, O
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
JUNTO AO TCM/BA E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A
FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS
FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEl:
(SEI- MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66
Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br
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Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques
Cargo/Funcdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE/BA

CNPJ: 14.674.303/0001-02

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4498 / (71) 3115-4500

E-mail: jrba@tce.ba.gov.br

Nome do responsavel: Marcus Vinicius de Barros Presidio
Cargo/Func3o: Conselheiro Presidente do TCE/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 3: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA-TCM/BA

CNPJ: 32.634.420/0001

Endereco: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 — 32 ANDAR -- Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4430/ (71) 3115-5622

E-mail: chgab@tcm.ba.gov.br

Nome do responsavel: Francisco de Souza Andrade Netto

Cargo/Funcdo: Conselheiro Presidente do TCM/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 4: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA -
MPC/TCE/BA

Enderecgo: Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002

Telefone: (71) 3115-4582 / (71) 3115-4579
E-mail: camila.luz@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Camila Luz

Cargo/Funcdo: Procuradora-Geral de Contas
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ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 5: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA -

MPC/TCM/BA

Endereco: Av. 4, n2.495 - 32 andar, - CAB - Salvador-BA, CEP 41.745-002

Telefone: (71) 3115-5671

E-mail: atendimento@mpc.ba.gov.br

Nome do responsavel: Aline Rego

Cargo/Funcdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Endere¢o: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE

Telefone: (81) 3182-7000/ (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br

Nome do responsavel: Marcos Anténio Matos de Carvalho

Cargo/Func3o: Procurador-Geral de Justica do Estado do Rio Grande do Norte

2 - DESCRIGAO DO OBJETO

TiTULO

PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software
do Sistema do Painel de
Transparéncia dos  Festejos
Juninos nos Municipios do
Estado da Bahia.

Inicio

A partir da publicacao

Término

60 (sessenta) meses, contados da
data da publicagao

Identificacdo do Objeto:

Objetivos:

Cessdo do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de
eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informac¢des a sociedade, aos membros do
parquet, das demais instituicGes de controle e aos gestores publicos.

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizagdo e eficiente aplicagcao dos
recursos publicos destinados a realizagdo de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagbes referentes a
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aplicacdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuacado fiscalizatéria (preventiva e repressiva) por parte das instituicGes
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratacdes futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econémico-social regionais;

e Estimular a aproximacdo e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicdes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erdrio;

Justificativa da proposi¢ao:

Necessidade de subsidiar a atuacdo das instituicdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizacdo/realizagdo das contratagdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizacdo contempordanea de dados e informagdes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTI
Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protecdao a Moralidade Administrativa — CAOPAM
Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de orgaos fiscalizadores e sociedade
aos dados relacionados as contrata¢des publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Pernambuco.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de
Cooperacio entre os Estabelecer cooperagao mutua CEDENTES e
entes 2024 entre os CEDENTES e o Ministério
: MPPE
Publico do Estado de Pernambuco
Publicacdo do extrato do CEDENTES e
instrumen.to <.je Quinto dia dtil do | Dar publicidade a parceria firmada MPPE
cooperagdo e indicago | mas seguinte ao de Possibilitar o fiel acompanhamento
de representantes sua assinatura. do instrumento celebrado
Reunido online entre os CEDENTES e
L. 2024 Disponibilizar a ferramenta no
participes para
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implantagdo da
Ferramenta

ambito do MPPE

MPPE

Apresentacdo de
resultados da parceria

A cada 12 (doze)
meses contando da
data de publicacdo
do instrumento, se
houver necessidade

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

Reunides de ajustes e
acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperacdo Técnica

Quando houver
necessidade, durante
a duracao do
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperacao que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelos CEDENTES para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os
juninos, oferecendo informagdes a sociedade, instituicées de controle e gestores publicos e autoriza-
se a assinatura do instrumento.

Salvador, __ de

de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques

Procurador-

Geral de Justica

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA
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TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DA BAHIA
Francisco de Souza Andrade Netto
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antdnio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)
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DESPACHO

Em atencdo a solicitagdo de celebragdo do acerca do Acordo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre este Ministério Publico do Estado da Bahia e o
Ministério Publico de Pernambuco objetivando a "Cessdo do Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo MPBA, para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informagoes a sociedade, institui¢oes
de controle e gestores publicos", remetemos o expediente para analise e manifestacao da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Neste sentido, conforme alinhamento interno entre esta Diretoria ¢ o Exmo. Promotor de Justi¢a Frank Ferrari ¢ em virtude da possibilidade de parcerias
similares, solicitamos que seja analisado a possibilidade de padronizagao do Termo, em caso de futuras celebragdes deste ajuste.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula N

-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 03/04/2024, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1016491 e o cédigo CRC 74EEBAS0.

19.09.47717.0008439/2024-50 1016491v3
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PARECER

Procedimento SEI n°.: 19.09.47717.0008439/2024-50

Participe: Ministério Publico do Estado de Pernambuco

Espécie: Termos de Cooperacdo e congéneres

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. TERMOS DE COOPERACAO TECNICA E CONGENERES. CESSAO DE PAINEL DE

TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS. NATUREZA JURIDICA. CESSAO DE USO DE BEM PUBLICO. LEI ESTADUAL

N.14.634/2023. INSTRUMENTALIDADE DAS FORMAS. EFICIENCIA. CELERIDADE. CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE.
RECOMENDACOES. 1. A minuta se assemelha mais ao instituto da cessdo de uso de bem piiblico. 2. Considerando os principios da
eficiéncia, celeridade e instrumentalidade das formas, caso a minuta apresentada contenha os requisitos legais atinentes a cessdo de uso
de bem publico, é possivel sua utilizagdo, conforme conveniéncia e oportunidade da Administragdo. 3. Considerando a redagdo do art.
38, 11, da Lei Estadual n.° 14.634/2023 e do art. 50 da Lei n.° 9.610/98, recomenda-se a inclusdo da expressado "gratuita".

PARECER N°. 181/2024

1- RELATORIO

Trata-se de analise juridica da minuta de Acordo de Cooperac¢do Técnica a ser celebrado entre esta Institui¢@o, juntamente com o Tribunal
de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA), Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia (TCM/BA), Ministério Publico de Contas junto ao
TCE/BA (MPC/TCEBA), Ministério Piblico de Contas junto ao TCM/BA (MPC/TCMBA), todos considerados CEDENTES, ¢ o Ministério Piblico do
Estado de Pernambuco (MP/PE), considerado CESSIONARIO, com o objetivo de realizar a cessdo do "Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, para
conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos - sobretudo os juninos -, oferecendo informagdes a sociedade,
institui¢cdes de controle e gestores publicos.

Instrui o expediente, em sintese, minuta do acordo de coopera¢do, manifestacdo da Diretoria de Tecnologia da Informagdo e despachos
diversos.

E o breve relatério.
1I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio", em decorréncia do que
estabelece o art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, ainda, que o o6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administracao.

Postas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.
IL.I Da natureza juridica dos instrumentos de cooperacio:

Os termos de cooperagdo e seus congéneres possuem a natureza juridica de instrumento de colaboragdo, em que os interesses dos convenentes
sdo comuns e convergentes, o que os distinguem de um contrato administrativo, entendimento pacifico no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos
contratos ha uma reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruigao de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses
entre os participes, ainda que a colaboragdo entre eles possa variar de intensidade, consoante as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato
sdo ajustes, mas, como decidiu o Supremo Tribunal Federal, convénio ndo ¢ contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa ¢ uma
disting@o pacifica na jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em variadas deliberagdes do Plenario, tais como o Acordao n° 1.369/2008,
Acordao n® 936/2007, Acordao n°® 1.663/2006, Acorddo n° 1.607/2003 e Decisao n°® 118/2000.



De igual modo, destaca a doutrina:

No contrato, os interesses sdo opostos e diversos; no convénio, sdo paralelos e comuns. Nesse tipo de negocio juridico, o elemento fundamental ¢ a
cooperagao, e ndo o lucro, que ¢ o almejado pelas partes no contrato. De fato, num contrato de obra, o interesse da Administragdo ¢ a realiza¢do da obra, e
o do particular, o recebimento do pre¢o. Num convénio de assisténcia a menores, porém, esse objetivo tanto é do interesse da Administragdo como também
do particular. Por isso, pode-se dizer que as vontades ndo se compdem, mas se adicionam. Outro aspecto distintivo reside nos polos da relagdo juridica.
Nos contratos, s3o apenas dois os polos, ainda que num destes haja mais de um pactuante. Nos convénios, ao revés, podem ser varios os polos, havendo um
inter-relacionamento multiplo, de modo que cada participante tem, na verdade, relagdo juridica com cada um dos integrantes dos demais
polos. (CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 31. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 170).

Ainda assim, em comentarios ao art. 184 da Lei n.° 14.133/2021, a doutrina destaca:

Nos contratos normalmente ha uma relagdo obrigacional reciproca e contraposta entre as partes. Dito de outra forma, a reciprocidade consiste no fato de
uma parte ter o dever de entregar algo para outra e vice-versa. A contraposi¢do diz respeito a circunstincia de que uma parte tem interesse na prestagao da
outra e vice-versa, ou seja, os interesses sdo diversos. Nas figuras tratadas nesse dispositivo, por outro lado, as partes ficam obrigadas ndo em relagdo uma
com a outra nem devem entregar sua prestagdo em contrapartida da prestagdo da outra. A relagdo estabelece obrigagdes das partes para um fim comum e de
interesse de ambas. Pode-se dizer de forma simples que no contrato ha trocas e nas figuras aqui tratadas ha colaboragido ou cooperagdo. (SARAI, Leandro.
Tratado da Nova Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos: Lei 14.133/2021. 4 ed. Sdo Paulo: Editora JusPodivm, 2024, p. 1680/1681)

Realizando uma analise constitucional da Lei n.° 14.133/2021, ¢ possivel destacar que o tema dos convénios se insere na competéncia
legislativa da Unido apenas no que concerne as normas gerais (art. 22, XXVII, da CF/88), cabendo aos entes federativos regulamentar questdes especificas
sobre o tema, em razao da competéncia concorrente. Nesse sentido, a Lei Estadual n.° 14.634/2023 estabelece:

Art. 42 - A celebragio de convénios e instrumentos congéneres pressupde:

I - a igualdade juridica dos participes;

II - a ndo persecugdo da lucratividade;

III - a possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;

IV - a diversificagdo da cooperacio oferecida por cada participe;

V - a responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obriga¢des contraidas durante o ajuste.

Considerando a natureza juridica dos convénios e instrumentos congéneres, em comparagdo com as clausulas da minuta sob analise, nos
parece que o presente instrumento se assemelha mais a uma cessiio de uso do software denominado "Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos", cujos
requisitos, inclusive, s30 menos rigorosos do que os de um termo de cooperagdo. Vejamos a descri¢io do objeto:

1.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objetoa Cessdo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo
informagdes a sociedade, instituigdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” ¢ composto por Portal WEB para acesso pelo puiblico em geral, ferramenta de analise de dados (BI
- business intelligence) integrada ao Portal WEB e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para langamento e gestdo das informagdes referentes
aos festejos.

Vejamos as obrigagdes constantes da minuta:

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES
2.1. Disponibilizar a0 CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em sua versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os codigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento de todos os dados, documentos e elementos de
informagdes pertinentes a tecnologia de concepgdo, manutengdo e atualizagdes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantagdo do sistema, conforme possibilidade das equipes dos CEDENTES, indicando um técnico responsavel por
auxiliar a equipe do MPPE na configura¢do do ambiente no Datacenter do MPPE;

2.4. Comunicar a0 CESSIONARIO alteragdes no programa;
2.5. Informar a0 CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corregdes quando realizadas.

2.6. Realizar a governanga tecnologica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que engloba a gestio das evolugdes, corregdes e
desenvolvimento colaborativo de melhorias e retificagdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude
de lei, lhe competem exercer, ndo podendo transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de extin¢do
imediata da cooperagao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizagao;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;
3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeigoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, ap6s comunicagio e concordancia dos
CEDENTES;



3.5.1 As evolugdes tecnologicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;
3.5.2 Em caso de evolugdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser projetadas para integrarem um tinico codigo-fonte;
3.6. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementagdo da ferramenta no ambito do MPPE;

3.7. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.

Em geral, o termo de cooperacdo indica, em seu objeto, atividades colaborativas por parte de ambos os participes (ex: troca de informacdes
acerca de um tema inserido nas atribui¢des constitucionais dos participes). Ja a cessdo de um bem publico possui natureza obrigacional, pois uma das partes,
denominada cedente, se compromete a ceder o bem publico e a outra parte, denominada cessionaria, adquire o direito de usar o bem publico, normalmente com
encargos.

IL.II Da cessdo de uso de bem publico
Vejamos o que dispde a Lei Estadual n.° 14.634/2023:

Art. 34 - O uso de bem mével ou imével estadual poderd ser outorgado a terceiros, atendido o interesse publico, mediante:
I - concessao de direito real de uso;

11 - concessdo de uso;

III - permissdo de uso;

IV - cessao de uso;

V - autorizag@o de uso.

Art. 38 - A cessao de uso de bem publico sera outorgada por termo administrativo a 6rgao ou entidade da Administragdo Publica, dispensada a licitagao,
observados os seguintes requisitos:
I - tempo certo e determinado;

11 - uso gratuito ou em condig¢des especiais, com ou sem imposi¢ao de encargo;

III - destinagdo especifica para utilizagdo pelo proprio cessionario.

Com relagdo a vigéncia, a clausula sétima estabelece o prazo de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua assinatura, o que demonstra o
cumprimento do requisito previsto no art. 38, I, da legislacdo supratranscrita.

Em relagdo ao uso gratuito ou em condi¢des especiais, ndo foi possivel identificar clausula expressa na minuta, havendo, apenas, a obrigacdo
do cessionario de nao poder transferir o bem publico a terceiros, seja a titulo oneroso ou gratuito (clausula 3.1). Ademais, o art. 50 da Lei n.° 9.610/1998 destaca
que a cessdo presume-se onerosa. Nesse sentido, opina-se pela inclusio, na clausula primeira, da expressio "gratuita', de modo a atender ao comando
legal. Segue sugestdo de redagao:

1.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a Cessdo gratuita do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado em parceria
pelos CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo
informagdes a sociedade, institui¢des de controle e gestores publicos.

Com relagdo a destinagdo especifica para utilizagdo pelo proprio cessionario, a clausula 3.1 evidencia o cumprimento da disposigao legal,
sendo vejamos:

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude
de lei, lhe competem exercer, nao podendo transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de extin¢io
imediata da cooperacio;

No mais, o instrumento prevé a auséncia de repasse de recursos financeiros entre os cedentes e o cessionario, a auséncia de garantia por parte
dos cedentes, a indicagdo de um gestor para acompanhar a execugdo, dentre outras clausulas.

I - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade juridica da minuta, com as seguintes recomendacédes:

1) no sentido de que a Administracio Superior avalie a conveniéncia e oportunidade de transformar a minuta em termo de cessiio de
uso de bem publico;

2) pela inclusio, na clausula primeira, da expressdo "gratuita", de modo a atender ao art. 38, II, da Lei Estadual n. 14.634/2023 e ao
art. 50 da Lei n.° 9.610/1998.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberagio.

Salvador, data da assinatura eletrOnica.



Bel. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA

Mt

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA

Mt
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DESPACHO

Acolho o PARECER N°. 181/2024, da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, referente ao Acordo de Cooperacio Técnica a
ser celebrado entre esta Instituigdo, juntamente com o Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA), Tribunal de Contas dos Municipios do Estado
da Bahia (TCM/BA), Ministério Publico de Contas junto ao TCE/BA (MPC/TCEBA), Ministério Publico de Contas junto ao TCM/BA
(MPC/TCMBA), todos considerados CEDENTES, ¢ o Ministério Publico do Estado de Pernambuco (MP/PE), considerado CESSIONARIO, com o
objetivo de realizar a cessdo do "Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagao
de eventos festivos - sobretudo os juninos -, oferecendo informagdes a sociedade, instituigdes de controle e gestores publicos, observadas as recomendagdes
previstas nos itens 1 e 2 do referido documento.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL para ciéncia e adogao de providéncias
cabiveis.

ANDRE LUiS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

-
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 04/04/2024, as 18:49, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DA BAHIA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO
TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA E, DE
OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE
TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.142.491/0001-66, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e
domiciliado em Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE, por intermédio da sua Presidéncia, com sede
na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA,
CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 14.674.303/0001-02, neste ato representado pelo
Presidente, o Conselheiro Marcus Vinicius de Barros Presidio, residente e domiciliado em
Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-TCM/BA, por intermédio da
sua Presidéncia, com sede na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - 32 andar - Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n@
32.634.420/0001, neste ato representado pelo Presidente, o Conselheiro Francisco de Souza
Andrade Netto, residente e domiciliado em Salvador/BA;

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede no Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Contas Dra. Camila Luz, residente e domiciliada em Salvador/BA; e

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede na Av. 4, n2. 495 - 32 andar, - CAB — Salvador - BA, CEP 41.745-002,
neste ato representado pela Procuradora-Geral de Contas Dra. Aline Rego, residente e domiciliada
em Salvador/BA,

doravante denominados CEDENTES e o MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO- MPPE, com
sede na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Ant6nio CEP 50.010-240 - Recife / PE CNPJ:
24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Marcos Anténio
Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante denominado CESSIONARIO,
celebram, por for¢a do presente instrumento e em conformidade com o disposto na Lei Federal n?
14.133 de 19 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente,
os principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:
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CONSIDERANDO que os CEDENTES, em parceria, desenvolveram o painel de transparéncia dos
festejos juninos, uma ferramenta tecnoldgica que confere transparéncia aos investimentos publicos
referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a diversos
segmentos da sociedade, instituicGes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizacdo e eficiente execucao dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que as tecnologias empregadas no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposi¢ao da informagdo ao publico sdo repliciveis por instituicGes parceiras para

quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizagao de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelos CEDENTES,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica, mediante as cldusulas e condigdes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto a Cessdao gratuita do “Painel de
Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os
juninos -, oferecendo informacdes a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” é composto por Portal WEB para acesso
pelo publico em geral, ferramenta de analise de dados (Bl - business intelligence) integrada ao Portal
WEB e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para lancamento e gestdao das informacdes
referentes aos festejos.

Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a
outra pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia dos CEDENTES, observadas as disposicdes de
propriedade intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informacdo e demais dispositivos
gue visem evitar o uso e a apropriacao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. Os CEDENTES possuem todos os direitos de propriedade intelectual dos
softwares desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema, o Bl e quaisquer cdpias de
softwares, os quais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual dos CEDENTES.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteracdo unilateral, total ou parcial, que
envolva modificacao dos codigos-fonte do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, exceto as
necessarias para adequacdo ao seu ambiente tecnoldgico.

Paragrafo Quarto. Os CEDENTES e o CESSIONARIO poder3do manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, conforme as metodologias e as
condi¢Ges estabelecidas pela equipe técnica dos CEDENTES.

Paragrafo Quinto. N3o estdo incluidos no presente Acordo de Cooperac¢do Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implantag¢do e utilizagdo do
“painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” pelo CESSIONARIO.
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2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em
sua versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento
de todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepgao,
manutencdo e atualizagdes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantagdo do sistema, conforme possibilidade das equipes dos
CEDENTES, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configuracdo do
ambiente no Datacenter do MPPE;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO altera¢des no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢cdes quando
realizadas.

2.6. Realizar a governanca tecnoldgica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que
engloba a gestdo das evolugbes, corregcdes e desenvolvimento colaborativo de melhorias e
retificacdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extin¢do imediata da cooperagdo;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabiliza¢do;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos
Festejos Juninos”, apds comunicagdo e concordancia dos CEDENTES;

3.5.1 As evolucdes tecnoldgicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas
tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;

3.5.2 Em caso de evolucdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser
projetadas para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.6. Indicar equipe Técnica responsdvel pela implementacdo da ferramenta no ambito do MPPE;

3.7. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.
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4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o haverd repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execucdo deste Acordo.
Os servigos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperagdo mutua,
razao pela qual ndo se consigna dota¢do orcamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. Os CEDENTES ndo dardo nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério
Publico do Estado de Pernambuco receberd os cédigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e
adequar necessidades em comunica¢ao com as equipes de trabalho dos CEDENTES.

5.2. Os CEDENTES ndo se responsabilizam pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos
gue 0s mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. Os CEDENTES e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, ac¢Oes, danos ou reclamagdes (incluindo despesas, custo e honordrios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdao executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucgao total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperagao Técnica dos CEDENTES e do MPPE competirdo dirimir as
duvidas que surgirem na execuc¢do do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administragdes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica anotardo, em registro préprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execu¢do do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extingado,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicacdo escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forca de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE
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8.1. Caberd ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletrénico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serdao resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugao deste Acordo os termos da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucdo do
presente Acordo de Cooperacdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, este instrumento em 6 (seis) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus
regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador,  de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DA BAHIA
Francisco de Souza Andrade Netto
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
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Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antonio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, O
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
JUNTO AO TCM/BA E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A
FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS
FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEl:
(SEI- MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66
Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br
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Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques
Cargo/Funcdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE/BA

CNPJ: 14.674.303/0001-02

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4498 / (71) 3115-4500

E-mail: jrba@tce.ba.gov.br

Nome do responsavel: Marcus Vinicius de Barros Presidio
Cargo/Func3o: Conselheiro Presidente do TCE/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 3: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA-TCM/BA

CNPJ: 32.634.420/0001

Endereco: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 — 32 ANDAR -- Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4430/ (71) 3115-5622

E-mail: chgab@tcm.ba.gov.br

Nome do responsavel: Francisco de Souza Andrade Netto

Cargo/Funcdo: Conselheiro Presidente do TCM/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 4: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA -
MPC/TCE/BA

Enderecgo: Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002

Telefone: (71) 3115-4582 / (71) 3115-4579
E-mail: camila.luz@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Camila Luz

Cargo/Funcdo: Procuradora-Geral de Contas
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ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 5: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA -

MPC/TCM/BA

Endereco: Av. 4, n2.495 - 32 andar, - CAB - Salvador-BA, CEP 41.745-002

Telefone: (71) 3115-5671

E-mail: atendimento@mpc.ba.gov.br

Nome do responsavel: Aline Rego

Cargo/Funcdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Endere¢o: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE

Telefone: (81) 3182-7000/ (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br

Nome do responsavel: Marcos Anténio Matos de Carvalho

Cargo/Func3o: Procurador-Geral de Justica do Estado do Rio Grande do Norte

2 - DESCRIGAO DO OBJETO

TiTULO

PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software
do Sistema do Painel de
Transparéncia dos  Festejos
Juninos nos Municipios do
Estado da Bahia.

Inicio

A partir da publicacao

Término

60 (sessenta) meses, contados da
data da publicagao

Identificacdo do Objeto:

Objetivos:

Cessdo do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de
eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informac¢des a sociedade, aos membros do
parquet, das demais instituicGes de controle e aos gestores publicos.

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizagdo e eficiente aplicagcao dos
recursos publicos destinados a realizagdo de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagbes referentes a
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aplicacdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuacado fiscalizatéria (preventiva e repressiva) por parte das instituicGes
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratacdes futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econémico-social regionais;

e Estimular a aproximacdo e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicdes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erdrio;

Justificativa da proposi¢ao:

Necessidade de subsidiar a atuacdo das instituicdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizacdo/realizagdo das contratagdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizacdo contempordanea de dados e informagdes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTI
Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protecdao a Moralidade Administrativa — CAOPAM
Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de orgaos fiscalizadores e sociedade
aos dados relacionados as contrata¢des publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Pernambuco.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de
Cooperacio entre os Estabelecer cooperagao mutua CEDENTES e
entes 2024 entre os CEDENTES e o Ministério
: MPPE
Publico do Estado de Pernambuco
Publicacdo do extrato do CEDENTES e
instrumen.to <.je Quinto dia dtil do | Dar publicidade a parceria firmada MPPE
cooperagdo e indicago | mas seguinte ao de Possibilitar o fiel acompanhamento
de representantes sua assinatura. do instrumento celebrado
Reunido online entre os CEDENTES e
L. 2024 Disponibilizar a ferramenta no
participes para




s

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

implantagdo da
Ferramenta

ambito do MPPE

MPPE

Apresentacdo de
resultados da parceria

A cada 12 (doze)
meses contando da
data de publicacdo
do instrumento, se
houver necessidade

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

Reunides de ajustes e
acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperacdo Técnica

Quando houver
necessidade, durante
a duracao do
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperacao que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelos CEDENTES para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos — sobretudo os
juninos, oferecendo informagdes a sociedade, instituicées de controle e gestores publicos e autoriza-
se a assinatura do instrumento.

Salvador, __ de

de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques

Procurador-

Geral de Justica

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA
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TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DA BAHIA
Francisco de Souza Andrade Netto
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO
Marcos Antdnio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)
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MANIFESTACAO

Em atencgdo ao despacho da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (doc. 1018613) e ao parecer juridico n® 181/2024 da Assessoria Técnico-Juridica-
SGA (doc.1016689) procedemos com a juntada da minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre este Ministério Publico do Estado da Bahia e
o Ministério Publico de Pernambuco objetivando a "Cessdo do Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelo MPBA, para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizag¢do de eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informagées a sociedade, institui¢oes
de controle e gestores publicos" , devidamente ajustado em sua cliusula primeira, relativo ao cumprimento do item 2 do mencionado parecer

(doc. 1019067)

Neste sentido, encaminhamos o procedimento a0 Exmo. Promotor de Justiga. Dr. Frank Ferrari, para continuidade do tramite administrativo relativo a coleta de
assinatura dos participes.

Ademais, solicitamos a analise do quanto solicitado no item 1 "da conclusdo" do pronunciamento juridico.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula N

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 02/04/, 0, 4a1s : 03 AaconMrme v to ° ormati7o n504Aade : 2 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo 7erifcador 1019070 e o codigo CRC FC622A4E.

19.09.47717.0008439/2024-50 1019070v4
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Excelentissimo Senhor PGJ,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o anexo termo de acordo de cooperagdo técnica firmado com o MPPE para cessao do painel dos
festejos juninos, para assinatura e publicagdo.

Att.

>

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 01/14/2124, as 0171: , conforme Ato Normativo n° 145, de 0: de Dezembro
de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 1025196 e o codigo CRC 9A115390.

19.09.47717.0008439/2024-50 1025196v2
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO,
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO
DA BAHIA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA E, DE OUTRO, O
MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA
DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA,
CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em
Salvador/BA,;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE, por intermédio da sua Presidéncia, com sede
na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA,
CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 14.674.303/0001-02, neste ato representado pelo
Presidente, o Conselheiro Marcus Vinicius de Barros Presidio, residente e domiciliado em
Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-TCM/BA, por intermédio da sua
Presidéncia, com sede na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - 32 andar - Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
32.634.420/0001, neste ato representado pelo Presidente, o Conselheiro Francisco de Souza
Andrade Netto, residente e domiciliado em Salvador/BA;

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE-BA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE CONTAS, com sede no Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro
Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Contas Dra. Camila Luz, residente e domiciliada em Salvador/BA; e

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM-BA, porintermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE CONTAS, com sede na Av. 4, n2. 495 - 32 andar, - CAB — Salvador - BA, CEP 41.745-002, neste ato

representado pela Procuradora-Geral de Contas Dra. Aline Rego, residente e domiciliada em
Salvador/BA,

doravante denominados CEDENTES e o MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO- MPPE, com sede
na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE CNPJ:
24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Marcos Anténio
Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante denominado CESSIONARIO,
celebram, por forga do presente instrumento e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
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14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os
principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que os CEDENTES, em parceria, desenvolveram o painel de transparéncia dos
festejos juninos, uma ferramenta tecnoldgica que confere transparéncia aos investimentos publicos
referentes a realiza¢io de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a diversos
segmentos da sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizacdo e eficiente execugdo dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que as tecnologias empregadas no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposicdo da informac3o ao publico s3o replicaveis por instituicdes parceiras para

quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizagdo de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelos CEDENTES,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condig8es a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto a Cessdo gratuita do “Painel de
Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir transparéncia
aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informagdes a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” é composto por Portal WEB para acesso pelo
publico em geral, ferramenta de analise de dados (B/ - business intelligence) integrada ao Portal WEB
e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para langamento e gestdo das informagdes
referentes aos festejos.

Paragrafo Primeiro. E vedada a transmiss3o parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a outra
pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia dos CEDENTES, observadas as disposi¢cdes de propriedade
intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informac3o e demais dispositivos que visem evitar
0 uso e a apropriagao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. Os CEDENTES possuem todos os direitos de propriedade intelectual dos softwares
desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema, o Bl e quaisquer copias de softwares,
os quais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual dos CEDENTES.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteracio unilateral, total ou parcial, que
envolva modificacdo dos codigos-fonte do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, exceto as
necessarias para adequac¢do ao seu ambiente tecnologico.

Paragrafo Quarto. Os CEDENTES e o CESSIONARIO poderdo manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, conforme as metodologias e as
condig¢Bes estabelecidas pela equipe técnica dos CEDENTES.
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Paragrafo Quinto. N3do estdo incluidos no presente Acordo de Cooperagdo Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implanta¢do e utilizacdo do
“painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” pelo CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em sua
versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento de
todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepgao,
manutencao e atualizacOes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantacdo do sistema, conforme possibilidade das equipes dos
CEDENTES, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configura¢do do
ambiente no Datacenter do MPPE;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteracdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as correcdes quando
realizadas.

2.6. Realizar a governanca tecnoldgica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que engloba
a gestdo das evolugdes, corre¢des e desenvolvimento colaborativo de melhorias e retificagcdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extincdo imediata da cooperacdo;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizagdo;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos
Festejos Juninos”, apds comunicacao e concordancia dos CEDENTES;

3.5.1 As evolugdes tecnoldgicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas
tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;

3.5.2 Em caso de evolugdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser projetadas

para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.6. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementagao da ferramenta no ambito do MPPE;
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3.7. Implementar as configura¢des de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o havera repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execu¢do deste Acordo.
Os servicos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperagdao mutua,
razao pela qual ndo se consigna dota¢do orgamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. Os CEDENTES ndo dardo nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério Publico
do Estado de Pernambuco receberd os cddigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunicag¢do com as equipes de trabalho dos CEDENTES.

5.2. Os CEDENTES nao se responsabilizam pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos
gue 0s mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. Os CEDENTES e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, acbes, danos ou reclamacgdes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugao total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica dos CEDENTES e do MPPE competirao dirimir as
duvidas que surgirem na execucdo do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administracées
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo Unico. Os gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica anotardo, em registro préprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execu¢cdo do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo serd de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extincdo,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicagdo escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
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suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forga de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

8.1. Cabera ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serfo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugdo deste Acordo os termos da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021, no
que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execugio do
presente Acordo de Cooperac3o Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus representantes,
este instrumento em 6 (seis) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus regulares efeitos,
fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador, __de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MARCUS VINICIUS DE BARROS Assinado de forma digital por MARCUS VINKCIUS DE

PRESIOON
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA

Assinado de forma digital por FRANCISCO DE
FRANCISCO DE SOUZA SOUZ ANDRADE NETTOR "

ANDRADE NEITOI(_ Dados: 2024.04.05 11:16
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

ALINE PAIM MONTEIRQ  Assinado de forma digital por
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Marcos Anténio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, O MINISTERIO
PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO
TCM/BA E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:
(SEI - MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66
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Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Func¢édo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE/BA

CNPJ: 14.674.303/0001-02

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4498 / (71) 3115-4500

E-mail: jrba@tce.ba.gov.br

Nome do responsdavel: Marcus Vinicius de Barros Presidio
Cargo/Funcdo: Conselheiro Presidente do TCE/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 3: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA

CNPJ: 32.634.420/0001

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 — 32 ANDAR -- Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4430 / (71) 3115-5622

E-mail: chgab@tcm.ba.gov.br

Nome do responsavel: Francisco de Souza Andrade Netto

Cargo/Funcgéo: Conselheiro Presidente do TCM/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 4: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA -
MPC/TCE/BA

Enderego: Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002

Telefone: (71) 3115-4582 / (71) 3115-4579
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E-mail: camila.luz@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Camila Luz

Cargo/Funcgdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 5: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA -

MPC/TCM/BA

Enderego: Av. 4, n2.495 - 32 andar, - CAB - Salvador-BA, CEP 41.745-002

Telefone: (71) 3115-5671
E-mail: atendimento@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Aline Rego

Cargo/Funcgdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Endereco: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE

Telefone: (81) 3182-7000 / (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br

Nome do responsavel: Marcos Antonio Matos de Carvalho

Cargo/Funcgéo: Procurador-Geral de Justiga do Estado do Rio Grande do Norte

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software | Inicio
do Sistema do Painel de ] .
Transparéncia dos Festejos A partir da publicaco
Juninos nos Municipios do

Estado da Bahia.

Término

60 (sessenta) meses, contados da data
da publicagdo

Identificagdo do Objeto:

demais institui¢des de controle e aos gestores publicos.

Cess3o do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizac3o de eventos
festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informacgées a sociedade, aos membros do parquet, das
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Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizacdo e eficiente aplica¢do dos
recursos publicos destinados a realiza¢do de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagdes referentes a
aplicacdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuacgdo fiscalizatdria (preventiva e repressiva) por parte das institui¢ées
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratages futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econdmico-social regionais;

e Estimular a aproximagdao e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicdes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erario;

Justificativa da proposigao:

Necessidade de subsidiar a atua¢do das instituicdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizagdo/realizacdo das contratacdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizagdo contemporanea de dados e informagdes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTI
Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Prote¢do a Moralidade Administrativa — CAOPAM
Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de drgdos fiscalizadores e sociedade aos
dados relacionados as contrataces publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Pernambuco.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de
Cooperacdo entre 0s Estabelecer cooperagdo .m.utl:la' CEDENTES e
entes. 2024 entre os CEDENTES e o Ministério MPPE

Publico do Estado de Pernambuco
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Publicagdo do extrato do CEDENTES e
instrumento de Quinto dia til do Dar publicidade a parceria firmada MPPE
cooperagao e indicagdo

més seguinte ao de
de representantes

Possibilitar o fiel acompanhamento
sua assinatura.

do instrumento celebrado

Reunido online entre os CEDENTES e
participes para 2024 Disponibilizar a ferramenta no MPPE
implantag3o da ambito do MPPE

Ferramenta
A cada 12 (doze) CEDENTES e
. meses contando da o ) MPPE
Apresentagdo de Possibilitar o fiel acompanhamento

data de publicagédo

resultados da parceria .
do instrumento, se

do instrumento celebrado

houver necessidade

Reunides de ajustes e CEDENTES e

acompanhamento das Quando houver MPPE
P necessidade, durante|Possibilitar o fiel acompanhamento

a duragao do do instrumento celebrado
instrumento

atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperacg3o Técnica

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdo que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelos CEDENTES para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes & realizagéo de eventos festivos — sobretudo os

juninos, oferecendo informagdes & sociedade, instituices de controle e gestores publicos e autoriza-
se a assinatura do instrumento.

Salvador, __de de 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO,
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO
DA BAHIA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA E, DE OUTRO, O
MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA
DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA,
CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em
Salvador/BA,;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE, por intermédio da sua Presidéncia, com sede
na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA,
CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 14.674.303/0001-02, neste ato representado pelo
Presidente, o Conselheiro Marcus Vinicius de Barros Presidio, residente e domiciliado em
Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-TCM/BA, por intermédio da sua
Presidéncia, com sede na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - 32 andar - Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
32.634.420/0001, neste ato representado pelo Presidente, o Conselheiro Francisco de Souza
Andrade Netto, residente e domiciliado em Salvador/BA;

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE-BA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE CONTAS, com sede no Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro
Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Contas Dra. Camila Luz, residente e domiciliada em Salvador/BA; e

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM-BA, porintermédio da PROCURADORIA-GERAL
DE CONTAS, com sede na Av. 4, n2. 495 - 32 andar, - CAB — Salvador - BA, CEP 41.745-002, neste ato

representado pela Procuradora-Geral de Contas Dra. Aline Rego, residente e domiciliada em
Salvador/BA,

doravante denominados CEDENTES e o MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO- MPPE, com sede
na R. Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE CNPJ:
24.417.065/0001-03 , neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Marcos Anténio
Matos de Carvalho, residente e domiciliado em Recife/PE, doravante denominado CESSIONARIO,
celebram, por forga do presente instrumento e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
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14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os
principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que os CEDENTES, em parceria, desenvolveram o painel de transparéncia dos
festejos juninos, uma ferramenta tecnoldgica que confere transparéncia aos investimentos publicos
referentes a realiza¢io de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio a diversos
segmentos da sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizacdo e eficiente execugdo dos recursos publicos;

CONSIDERANDO que as tecnologias empregadas no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposicdo da informac3o ao publico s3o replicaveis por instituicdes parceiras para

quaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizagdo de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado de Pernambuco no desenvolvimento de
sistema similar aquele desenvolvido pelos CEDENTES,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condig8es a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacdo Técnica tem por objeto a Cessdo gratuita do “Painel de
Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir transparéncia
aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informagdes a sociedade, instituicdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” é composto por Portal WEB para acesso pelo
publico em geral, ferramenta de analise de dados (B/ - business intelligence) integrada ao Portal WEB
e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para langamento e gestdo das informagdes
referentes aos festejos.

Paragrafo Primeiro. E vedada a transmiss3o parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a outra
pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia dos CEDENTES, observadas as disposi¢cdes de propriedade
intelectual, os aspectos relacionados a seguranca da informac3o e demais dispositivos que visem evitar
0 uso e a apropriagao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. Os CEDENTES possuem todos os direitos de propriedade intelectual dos softwares
desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema, o Bl e quaisquer copias de softwares,
os quais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual dos CEDENTES.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteracio unilateral, total ou parcial, que
envolva modificacdo dos codigos-fonte do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, exceto as
necessarias para adequac¢do ao seu ambiente tecnologico.

Paragrafo Quarto. Os CEDENTES e o CESSIONARIO poderdo manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, conforme as metodologias e as
condig¢Bes estabelecidas pela equipe técnica dos CEDENTES.
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Paragrafo Quinto. N3do estdo incluidos no presente Acordo de Cooperagdo Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implanta¢do e utilizacdo do
“painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” pelo CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em sua
versdo atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimento de
todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepgao,
manutencao e atualizacOes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantacdo do sistema, conforme possibilidade das equipes dos
CEDENTES, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPPE na configura¢do do
ambiente no Datacenter do MPPE;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteracdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as correcdes quando
realizadas.

2.6. Realizar a governanca tecnoldgica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que engloba
a gestdo das evolugdes, corre¢des e desenvolvimento colaborativo de melhorias e retificagcdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO MPPE

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extincdo imediata da cooperacdo;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizagdo;
3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos
Festejos Juninos”, apds comunicacao e concordancia dos CEDENTES;

3.5.1 As evolugdes tecnoldgicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas
tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;

3.5.2 Em caso de evolugdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser projetadas

para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.6. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementagao da ferramenta no ambito do MPPE;
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3.7. Implementar as configura¢des de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPPE.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. N3o havera repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execu¢do deste Acordo.
Os servicos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperagdao mutua,
razao pela qual ndo se consigna dota¢do orgamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. Os CEDENTES ndo dardo nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério Publico
do Estado de Pernambuco receberd os cddigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunicag¢do com as equipes de trabalho dos CEDENTES.

5.2. Os CEDENTES nao se responsabilizam pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos
gue 0s mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. Os CEDENTES e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,

perdas, acbes, danos ou reclamacgdes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugao total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica dos CEDENTES e do MPPE competirao dirimir as
duvidas que surgirem na execucdo do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administracées
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo Unico. Os gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica anotardo, em registro préprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execu¢cdo do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo serd de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo ou extincdo,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicagdo escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
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suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forga de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

8.1. Cabera ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serfo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execugdo deste Acordo os termos da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021, no
que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execugio do
presente Acordo de Cooperagdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus representantes,
este instrumento em 6 (seis) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus regulares efeitos,
fazendo-se tudo na presenca das testemunhas infraindicadas.

Salvador, __de de 2024.

PEDRO MAIA SOUZA '
I Dados: 2024.04.1013:5?:05 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MARCUS VINICIUS DE BARROS

PRESIOON
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA
FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE NEITO:(_ :
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

ALINE PAIM MONTEIRO
DO REGORIO

BRANCO| 0300'
MINISTERIO PUMCONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MARCOS ANTONIO MATOS(‘
ot I -
MINISTERIO PUBLI VBUCS
Marcos Anténio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, O MINISTERIO
PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO
TCM/BA E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:
(SEI - MPBA) 19.09.47717.0008439/2024-50

(SEI - MPPE)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66
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Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Func¢édo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE/BA

CNPJ: 14.674.303/0001-02

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4498 / (71) 3115-4500

E-mail: jrba@tce.ba.gov.br

Nome do responsdavel: Marcus Vinicius de Barros Presidio
Cargo/Funcdo: Conselheiro Presidente do TCE/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 3: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA

CNPJ: 32.634.420/0001

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 — 32 ANDAR -- Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4430 / (71) 3115-5622

E-mail: chgab@tcm.ba.gov.br

Nome do responsavel: Francisco de Souza Andrade Netto

Cargo/Funcgéo: Conselheiro Presidente do TCM/BA

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 4: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA -
MPC/TCE/BA

Enderego: Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002

Telefone: (71) 3115-4582 / (71) 3115-4579
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E-mail: camila.luz@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Camila Luz

Cargo/Funcgdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 5: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA -

MPC/TCM/BA

Enderego: Av. 4, n2.495 - 32 andar, - CAB - Salvador-BA, CEP 41.745-002

Telefone: (71) 3115-5671
E-mail: atendimento@mpc.ba.gov.br
Nome do responsavel: Aline Rego

Cargo/Funcgdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO- MPPE

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Endereco: Rua Imperador Dom Pedro Il, 473 - Santo Antonio CEP 50.010-240 - Recife / PE

Telefone: (81) 3182-7000 / (81) 99230.7796

E-mail: chefgab@mppe.mp.br

Nome do responsavel: Marcos Antonio Matos de Carvalho

Cargo/Funcgéo: Procurador-Geral de Justiga do Estado do Rio Grande do Norte

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software | Inicio
do Sistema do Painel de ] .
Transparéncia dos Festejos A partir da publicaco
Juninos nos Municipios do

Estado da Bahia.

Término

60 (sessenta) meses, contados da data
da publicagdo

Identificagdo do Objeto:

demais institui¢des de controle e aos gestores publicos.

Cess3o do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizac3o de eventos
festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informacgées a sociedade, aos membros do parquet, das
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Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizacdo e eficiente aplica¢do dos
recursos publicos destinados a realiza¢do de eventos festivos:

e Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagdes referentes a
aplicacdo de recursos publicos em eventos festivos;

e Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

e Instrumentalizar a atuacgdo fiscalizatdria (preventiva e repressiva) por parte das institui¢ées
de controle da gestdo publica;

e Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratages futuras mais
eficientes;

e Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econdmico-social regionais;

e Estimular a aproximagdao e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicdes de
controle e gestores publicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erario;

Justificativa da proposigao:

Necessidade de subsidiar a atua¢do das instituicdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizagdo/realizacdo das contratacdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizagdo contemporanea de dados e informagdes relacionadas a realizagdo de
investimentos publicos em eventos festivos.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTI
Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Prote¢do a Moralidade Administrativa — CAOPAM
Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de drgdos fiscalizadores e sociedade aos
dados relacionados as contrataces publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Pernambuco.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de
Cooperacdo entre 0s Estabelecer cooperagdo .m.utl:la' CEDENTES e
entes. 2024 entre os CEDENTES e o Ministério MPPE

Publico do Estado de Pernambuco
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Publicacao do extrato do

instrumento de

cooperagao e indicagdo

de representantes

Quinto dia util do

sua assinatura.

més seguinte ao de

Dar publicidade a parceria firmada

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

Reunido online entre os

participes para
implantagdo da
Ferramenta

2024

Disponibilizar a ferramenta no
ambito do MPPE

CEDENTES e
MPPE

Apresentagdo de
resultados da parceria

A cada 12 (doze)
meses contando da
data de publicagédo
do instrumento, se

houver necessidade

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

Reunides de ajustes e
acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperacg3o Técnica

Quando houver

a duragao do
instrumento

necessidade, durante

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTES e
MPPE

APROVACAO DO

PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdo que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelos CEDENTES para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes & realizagéo de eventos festivos — sobretudo os

juninos, oferecendo informagdes & sociedade, instituices de controle e gestores publicos e autoriza-
se a assinatura do instrumento.

Salvador, __de

PEDRO MAIA SOUZA

MARQUES N

9

MINISTERIO PUBLIC
Pedro Maia

de 2024.

Assinado de forma digital por
PEDRO MAIA SOUZA

MARQUES

Dados: 2024.04.12 17:48:57 -03'00"

O DO ESTADO DA BAHIA
Souza Marques

Procurador- Geral de Justica
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
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ALINE PAIM MONTEIRO
DO REGO RIO
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Marcos Anténio Matos de Carvalho
Procurador- Geral de Justica
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Considerando assinatura pelo Exmo. Procurador-Geral de Justica, encaminhe-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagdes, para adogdo das providéncias quanto a publicagdo, conforme segue:

8. CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICIDADE

8.1. Cabera ao MPBA providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Didrio da Justica
Eletrdnico Dle, do Tribunal de lustica do Estado da Bahia, até o guinto dia Gtil do més seguinte ao de
sua assinatura.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury em 01/41/2421, as 447 : , conforme Ato Normativo n° 415, de 0: de Dezembro
de 2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=4 informando o cédigo verificador 1030147 e o cdédigo CRC 4EA50509.

19.09.47717.0008439/2024-50 1030147v3
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Art. 2° A realizac@o dos trabalhos para todos os servidores sera na modalidade presencial, devendo ser registrado o ponto no
periodo efetivamente trabalhado, para fins de controle e apuragéo.

Art. 3° A Diretoria de Gestao de Pessoas adotara as medidas cabiveis para implementacéo e fiel execucéo deste ato.
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, em 15 de abril de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA N° 121/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01034.0006937/2024-51, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizacao do contrato n® 031/2024, relativo a prestacao de servicos de
jardinagem para atender a Promotoria de Justica Regional de Itapetinga.

GESTOR DO CONTRATO: Millen Castro Medeiros Moura, matricula 351.635.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Jaderlei Carlos Pereira, matricula 352.596 e Vania Brito Santos, matricula
353.458 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Jaderlei Carlos Pereira, matricula 352.596 e Vania Brito Santos, matricula 353.458 res-
pectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 13 de abril de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro

Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS N° 062/2023 - SGA. Processo SEI:
19.09.40811.0004555/2024-02.Parecer juridico: 162/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa L.G
Informatica S.A, CNPJ n° 01.468.594/0001-22. Objeto contratual: o licenciamento do sistema Full EHS, incluindo a pres-
tacdo de servicos de assessoria em gestdo de saude e seguranca do trabalho, através de software de gerenciamento e
transmissao dos eventos para atendimento aos requisitos do e-social e elaboragdo de documentos técnicos. Objeto do adi-
tivo: prorrogar o prazo de vigéncia contratual por 12 (doze) meses, a contar de 19 de maio de 2024 até 18 de maio de 2025.
Dotagdo orcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0021 - 40.101/0003 - A¢do (P/A/OE) 2002/2000 - Regido
9900 - Destinacé@o de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.35 e 33.90.39.

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.47717.0008439/2024-50. Parecer Juridico:
181/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia, Tribunal de Contas do Estado da Bahia, Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia, Ministério Publico de Contas junto ao TCE/BA, Ministério Publico de Contas junto ao TCM/
BA e o Ministério Publico do Estado de Pernambuco, CNPJ n° 24.417.065/0001-03. Objeto do ajuste: cessao gratuita do
a€cePainel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir transparéncia aos
investimentos publicos referentes a realizacdo de eventos festivos- sobretudo os juninos -, oferecendo informacdes a so-
ciedade, instituicGes de controle e gestores publicos. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua assinatura
em 12 de abril de 2024.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 057/2023 - SGA. Processo SEI:
19.09.48086.0006326/2024-80. Parecer juridico: 166/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Foé-
rum Eventos Eireli EPP, CNPJ n° 13.020.511/0001-17. Objeto contratual: fornecimento de bens e prestacéo de servigcos de
planejamento, coordenacéo, organizacdo, montagem, execucao e acompanhamento de eventos de interesse institucional
do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: alterar os quantitativos originariamente previstos na CLAU-
SULA QUINTA, do contrato celebrado entre as partes. As modificacdes no quantitativo do objeto contratual implicam na
majoragao do valor global do contrato no montante de R$ 29.350,00(vinte e nove mil trezentos e cinquenta reais), corres-
pondendo a 16,0787628% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 182.538,92 (cento e oitenta e dois
mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa de dois centavos) para R$ 217.610,92 (duzentos e dezessete mil seiscentos e
dez reais e noventa e dois centavos). Dotagdo orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢ao (P/A/OE)
2000 - Regiao 9900 - Destinacé@o de Recursos 1500 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N° 016/2019- SGA. Processo SEI:
19.09.00945.0004019/2024-80. Parecer juridico: 096/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Valdique Lima
Dias Soares, Rodrigo Lima Dias Soares, Daniela Lima Dias Soares e Alessandro Lima Dias Soares. Objeto contratual:
Locacdo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de
Brumado/BA. Objeto do aditivo: alterar o item 4.3 do contrato original, na Clausula Quarta - Das Condicdes de Pagamentos
e da Retencéo de Tributos, para constar a nova forma de pagamento firmado entre as partes, em razédo da alteracéo da
titularidade do imével.
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DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Unidade Demandante, acompanhado do Acordo de Cooperacao Técnica, celebrado entre este Ministério Publico do Estado da
Bahia, Tribunal de Contas do Estado da Bahia, Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, Ministério Publico de Contas junto ao TCE/BA,
Ministério Publico de Contas junto ao TCM/ BA e o Ministério Publico do Estado de Pernambuco, publicado no Portal do Ministério Publico do Estado da
Bahia (Contratagdes | Convénios e Instrumentos Congéneres | Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)) e no Diario de Justi¢a Eletronico n® 3.551,
do dia 16/04/2024 (doc.1031978).

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenagao sob o codigo D 276, com vigéncia final em 11/04/2029.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o expediente nesta unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula .
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